Data en Thiebas, jueues primero empues la fiesta de santa Cruz de septiembre.

El gouernador la mando. Testes: don Martin Yuaynes d'Uriz, don Pero Xemenez de Verayz, don Lope Martiniz d'Uriz, abbat de Cirauqui, et don Miguel Moça, alcaldes. Nota Johan Garcia de Larrassoayna.

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo.

1. Mas] o mas, B.

*Se transcribe B. Los fragmentos entre corchetes corresponden a un roto en la parte superior del documento suplido con C.*

Núm. 147

1312, julio. VINCENNES

*Luis el Hutín concede a Labastide-Clairence las libertades, franquicias y costumbres que se disfrutaban en la bastida de Rabastens en Bigorra.*

AGN, *Cart. 2*, págs. 97-101.

Pub. BRUTAILS, *Documents des Archives*, núm. XXV, págs. 24-32.

Cit. MORET, *Anales*, V, pág. 180.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, págs. 7-8.

Cit. LAGREZE, *La Navarre Française*, I, págs. 180-184.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, págs. 57-58.

Cit. SALINAS, *El fuero de Labastida de Clairence*, rev. Pregón, núm. 100, 1969, sin pág.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 626.

[L]Judouicus, regis Francie primogenitus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus, notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris quod nos prefati domini genitoris nostri in hac parte uestigiis inherendo

libertates, franchisias et consuetudines aut eisdem similes quas idem dominus et genitor noster, dum comitatum Bigorre tenebat, noue bastide de Dabastenchis<sup>1</sup> in Bigorra concessit, bastide de Clarença in regno nostro Nauarre predicto de nouo constituende, concedimus et donamus que quidem libertates, franchises et consuetudines secuntur in hunc modum:

[1] - Primo videlicet quod per nos et successores nostros non fiet in dicta villa talia albergata, questa, nec recipiemus ibi mutuum, nisi gratis nobis mutuare uoluerint habitantes dicte ville, nisi generaliter in alus villis meis eidem faceremus<sup>2</sup>.

[2] - ítem quod habitantes dicte ville de Clarençia et districtus et in posterum habitaturi possint uendere, dare, alienare omnia bona sua mobilia et immobilia cui uoluerint; excepto quod immobilia non possint alienare ecclesie, personis religionis, militibus, nisi saluo iure nostro et alienorum dominorum a quibus res in feccum tenebatur.

[3] - ítem, quod habitantes eiusdem ville possint filias suas maritare libere et ubi uoluerint et filios suos ad clericatus ordinem<sup>3</sup> facere promoueri.

[4] - ítem, quod nos uel baiulus noster non capiemus aliquem habitantem dicte ville uel vim inferemus uel saidiemus bona sua, dum tamen uelit et fideiubeat stare iuri, nisi pro murtro uel morte hominis uel plaga mortifera uel alio crimine quo corpus suum uel bona sua nobis debeant esse incursa, uel nisi pro fore factis in nos uel in gentes nostras comissi.

[5] - Item, quod ad questionem seu clamorem alterius non mandabitur uel citabitur aliquis habitator dicte ville per gentes nostras, nisi pro facto proprio nostro uel querella, extra honorem dicte ville super hiis que facta fuerint in dicta villa et honore et pertenenciis dicte ville et super possessionibus dicte ville et honore eiusdem.

[6] - ítem, quod nullus habitator dicte ville soluat clamorem extra dictam bastidam nec etiám contumaciam/<sup>pag. 98</sup> nisi parti, set super hec clamore non soluendo in hoc casu seruetur usus uicinarum bastidarum.

[7] - ítem, quod<sup>4</sup> si aliquis homo uel femina de die intrauerit ortos, vineas aut prata alterius sine mandato uel uoluntate illius cuius fuerint, postquam de mandato nostro uel baiulli nostri quolibet anno deffensum fuerit, soluat XII denarios tholosanos consulibus dicte ville, si habeat unde soluat; aliter ad arbitrium baiuli et consulum proponantur; et quelibet bestia grosa que ibi inuenta fuerint duos denarios turonenses consulibus supradictis.

[8] - ítem, pro porco et sue, si intrauerint, vnum denarium turonensem; et pro oue, capra, yrco uel quolibet alio peccore, soluat dominus bestie unum obolum turonensem.

[9] - ítem, si ancer vel alia auis consimilis fuerit, obolum turonensem. Et nichilominus dominus cuius fuerit bestia uel auis dampnum tenebitur emendare. Denarios uero quos pro huiusmodi emendatis<sup>5</sup> cónsules habuerint mittens<sup>6</sup> tamen utilitatem dicte ville ut fore in reparacionem itinerum, pontium et viarum. Alien(i)gene transeuntes qui dictum deffensum ignorauerunt penas non subiiciant<sup>7</sup> antedictas, sed aliter ad cognitionem baiuli et consullum puniantur<sup>8</sup>.

[10] - ítem, quicumque de nocte intrauerit ortos, vineas aut prata alterius sine mandato aut uoluntate illius cuius fu(er)int et cum panerio aut sacco uel caputio uel alio explecto fructa extrauerit, nobis in viginti solidis tholosanorum sit incursus, postquam de mandato nostro fuerit quolibet anno deffen-

sum. Et, si tantummodo manibus et sine alio explecto extraxerit, pro iusticia in duobus solidis tholosanorum nobis sit incursus et dampnum insuper emendabit.

[11] - item, quod per cónsules dicte bastide instituentur sufficientes messengerii homines bone fame qui in manibus baiulli et consulum predictorum iurent suum officium fideliter exercere et quathenus nobis. Et ipsis consulibus pertinet talam facientes releuare et nemini parcere<sup>9</sup> prece, amore uel timore.

[12] - item, quod cónsules dicte bastide vna cum gentibus seu officialibus nostris dicte bastide possint custodire villam cum armis de die et de nocte, et faceré capi et arrestan delinquentes et malefactores, et eos reponere in cárcere dicte bastide nostro pro meritis puniendos.

[13] - item, quod quicumque in dicta villa tenuerit falsum pondus, falsam mensuram, falsam canam uel aluam falsam, nobis in sexaginta solidis tholosanorum puniantur.

[14] - Item, carnifices qui carnem uendiderint in dicta villa bonas carnes et sanas vendant; que, si bone uel sane non fuerint carnes, pauperibus per baiulum et consules erogentur et illis qui emerint precium effundatur. Et lucrentur carnifices in vnoquoque solido vnum denarium currentis monete; et quicumque carnifex qui in hoc mandatum predictum contexerit in duobus solidis et vno denariorum tholosanorum nobis sit incursus.

[15] - Item, quilibet<sup>10</sup> pistor se pistorisa uel quicumque alius panem faciens ad uendendum in villa predicta lucretur in vnoquoque sextario frumenti IIII<sup>or</sup> denarios<sup>11</sup> tamen et furfur tantummodo<sup>12</sup>, sed hoc secundum magis et minus. Et, si lucratus fuerit amplius, totus panis capiatur et pauperibus tribuatur.

[16] - Item, omnes dictos comestibiles ex quo ad dictam villam fuerint deportare ad uendendum non uendantur reuenditoribus donec ad placeam fuerint asportate, dum tamen hoc prius ex parte nostra deffensum fuerit<sup>13</sup> et clamatum aliis uero possint impune; et hoc deffensum duret a<sup>14</sup> festo beati Johannis Babbtiste usque ad festum beati Michaelis. Et qui contra-/<sup>pag. 99</sup> -uenerit in quatuor denariis tholosanorum condempnetur. Perdís uero, lepus et cuniculus uendentur ad in precium quod in foro ex parte nostra fuerit proclamatum.

[17] - Item, quicumque res comestibiles ad dictam villam exportauerit<sup>15</sup>, uolatilia, syluestrem, bestia, poma, pira et consimilia non det leudam<sup>16</sup>.

[18] - Item, ullus habitans in dieta bastida det leudam de re qua uendat uel emat in villa predicta ad usus suos in die fori uel in alio in foro uel extra.

[19] - Sane consules dicte ville jurabunt se fideliter deffendere et seruare corpus nostrum et membra et etiam jura nostra. Et officium<sup>17</sup> consulatus, quamdiu in officio erunt, fideliter exequentur, nec munus nec seruicium ratione officii ab aliquo capiant per se (nec) per alium, nisi id quod de jure est concessum cuilibet in officio existenti.

[20] - Item, communitas siquidem dicte ville in presencia consulum jurabit nobis uel nostro mandato bonum consilium et fidele prestare pro posse suo, dum tamen requisita fuerint, saluo etiam in juribus nostris.

[21] - Item, instrumenta facta a publicis notariis a nobis uel a suecessoribus<sup>18</sup> nostris uel a gubernatoribus nostris creatis et creandis, habeant firmitatem illam quam habent instrumenta publica.

[22] - Item, testamenta facta ab habitatoribus dicte ville in presencia

testium fidedignorum valeant, licet non fuerint facta secundum solemnitatem legum, dum tamen liberi non fraudentur legitima portione.

[23] - Item, si quis decesserit sine herede legitimo et testamentum non fecerit, consules dicte ville de mandato gentium nostrarum bona eius per annum et diem custodiant, descriptis autem per baiulum nostrum bonis hominis predicti. Et, si interim non uenerint heredes qui hereditare<sup>19</sup> debeant, [nobis redeant bona ad uoluntatem faciendam].

[24] - [item, omnem debitum cognitum, si clamor factor fuerit, nisi infra quatordecim dies persoluatur, debitor soluat] nobis uel nostro mandato duos solidos turonenses pro clamore. Si uero negetur debitum, qui victurus fuerit<sup>20</sup> in duobus solidis turonensium puniatur.

[25] - item, si aliquis alicui verba contumeliosa et grossa dixerit, nisi super hoc fiat questio nobis non tenetur ad emendam. Si uero facta fuerit<sup>20</sup> questio, teneretur nobis in duodecim denariorum tholosanorum pro clamore et pro estimatione iniuriarum nobis nichil soluat.

[26] - item, si aliquis aliquam ducat in uxorem et cum ea mille solidos acceperit pro dote, ipse det uxore sue propter nuptias quingentos solidos, et hoc secundum maius et minus, nisi aliud pactum interuenerit inter eos. Et, si maritus suprauixerit nec de uxore infantem habeat, tota uita<sup>21</sup> sua tenebit totam doctem et post mortem suam parentes uxoris uel heredes dotem illam recuperabunt, nisi in perpetuum dederit marito suo. Et, si infantem habeat illa uulter et suprauixerit marito suo, ipsa recuperabit dotem suam et donacionem propter nuptias; qua mortua, infantes quos a marito habuerit donationes propter nuptias rehabebunt uel ille quem maritus in testamento suo duxerit ordinandum.

[27] - Item, si quis gladium extraxerit contra aliquem, licet non percutiat, nobis in viginti solidis tholosanorum condempnetur. Si uero percuserit, ita quod sanguis exeat, in triginta solidis tholosanorum puniatur et emendet uulnere. Et, si mutilatio membri interuenerit, in sexaginta solidis tholosanorum uel amplius, si nobis uel meo baiulo uel iudici placuerit, condempnetur et nichilominus satisffaciat uulnere. Si autem percussus ictu moriatur, qui<sup>22</sup> ictum uero fecerit, ad uoluntatem nostram uel nostri mandati puniatur et tona sua ad manum nostram capiantur.

[28] - Item, si bona alicuius habitantis dicte ville uenerint in comissum, de bonis predictis, si sufficiant, eius creditoribus satisffaciat et nobis residuum aplicetur.

[29] - Item, si latrones et homicide ad cognitionem baiuli et consulum dicte bastide puniantur.

[30] - Item, si quis in adulterio deprehensus fuerit/<sup>pag. 100</sup> [currat uillam, ut] in aliis nostris villis consueuit, aut soluat nobis uel nostro man[dato viginti] solidos [tholosanorum, quod uoluerit] opcionem habeat eligendi; ita uidelicet quod capiatur nudus [cum nuda, aut uestitus brachis depositis] cum uestita, per aliquem de curialibus nostris pre[sentibus cum eo] duobus [consulibus] uel aliis duobus probis hominibus dicte ville et aliis [duobus uel pluribus], undecumque sint, fidedignis.

[31] - Item, si aliquis pro aliquo fideiusserit, si principalis debitor soluendo non fuerit, idem qui fideiusserit satisffaciat, si bona habeat unde soluat.

[32] - Item, quicumque in dicta villa venire uoluerit seu habitare et mansionem facere sit liber sicut et alii, si sine preiudicio nostro fieri possit.

Preterea in domo qualibet [seu ayrale] dicte ville longo de sesaginta rasis et ampio de viginti rasis debemus nos [habere in] festum Omnium Sanctorum tres denarios tholosanos censuales<sup>2</sup> annuatim et hoc secundum magis et minus.

[33] - Item, quod quilibet habitator seu juratus dicte bastide possit habere furnum pro pane suo proprio coquendo sine fraude et quo ipsum teneat expensis suis propriis; et pro fornagii iure nobis anno quolibet in festo Omnium Sanctorum sex denarios turonenses soluere teneatur. Alii uero qui non habebunt furnum panem suum in fornibus nostris propriis qui ibi erunt de coqui tenentur panem vicissimum prosoluturi.

[34] - item, mercatum fiet die lune in dicta villa de Clarenca qualibet septimana.

[35] - item, de quolibet boue vendito ab extraneo habebimus nos ab illo qui emerit vnum denarium turonensem; item, pro porco, vnum denarium turonensem; item, pro asino; item pro pelle vulpis<sup>24</sup>, de vna libra cere, de vna salmata ollarum, de vna fiola, vnum denarium turonensem de quolibet predictorum.

[36] - Item, de medietate porci rescentis uel (salsi) que vendita fuerit in foro propinquiori [ante Natiuitatem Domini]<sup>25</sup> semel in anno vnum denarium turonensem.

[37] - item, homines predictae ville sint liberi a dictis leudis de hiis que ad proprios usus emerint in uilla uel foro. Quicumque extraneus<sup>26</sup> in die fori tentorium tenerint quarumcumque mercium dabit pro leuda vnum denarium turonensem.

[38] - item, salmata ferri de foris asportata det pro leuda vnum denarium tholosanum. item, vna salmata saiss det vnam palmetam salis et vnum denarium turonensem. Quicumque extraneus<sup>27</sup> uoluerit<sup>28</sup> extrahere a<sup>14</sup> dicta villa blandum, vinum uel sal, pro salmata salis vnum denarium turonensem, pro salmata bladi vnum denarium turonensem pro leuda, pro salmata vini vnum denarium turonensem, et hoc secundum magis et minus; pro onere<sup>29</sup> vnus hominis de sale, vnum obolum turonensem; de vno onere ciphorum vitreorum, vnum denarium turonensem ab extraneo. Item, de vno onere scutellarum et grazallarum, vnum denarium thuronensem.

[39] - Item, si quis leudam debens a villa uel a foro exiuerit et leudam non soluerit, paget duos solidos et obolum tholosanos pro emenda. Qui in foro aliquem percusserit ad arbitrium iudicis pro qualitate delicti puniatur.

[40] - item, si baiulus pignoret aliquem post quindecim dies assignandos debitori ad soluendum, ille cuius erit debitum per alios quindecim dies custodiat pignora; quibus elapsis, vendat, si uoluerit. Et, si precium pignoris venditi excedat debitum suum, residuum habitum a dicto pignore teneatur reddere debitori.

[41] - item, baiulus dicte bastide iurabit in presencia consulum quod<sup>30</sup> suum officium faciet et munus uel seruicium pro suo officio siue<sup>31</sup> ratione officii non capiet et vnique ius suum proponere reddet et vsus bonos et consuetudines/<sup>pag</sup>-<sup>101</sup> ville scriptas et approbatas, saluo iure nostro custodiet<sup>32</sup> [et defendet].

[42] - [item, quod in uilla predicta] consules creabuntur annuatim in crastino Natiuitatis Domini; et, si tunc insituti non<sup>33</sup> fuerint uel creati<sup>34</sup>, duret potestas consulum qui inmediate exierint [donec alii per nos uel] nos-

trum mandatum ibidem fuerint instituti; ita tamen quod nomina consulum [incipiendorum in] duplo reddantur curie in scriptis per<sup>35</sup> cónsules veteres, [tot] quod curia possit eligere magis ydoneos<sup>36</sup> usque ad numerum in consulatu consuetum.

[43] - item, consules qui pro tempore fuerint habeant potestatem vias publicas et mala passagia reparandi. Si quis in dicta villa fetentia uel aliqua nocentia jactauerit, per baiulum et cónsules puniantur.

[44] - item, nundinae sint in villa predicta terminis assignatis, scilicet, in festo beati Michaelis [maii et in] festo beati Martini hiemalis annuatim. Et quilibet<sup>37</sup> mercator extraneus habens trosellum uel plures troselles in dictis nundinis pro introitu, exitu et taulagio et pro leuda det .IIII<sup>or</sup>. denarios tholosanos. Et de onere hominis, quicquid asportet<sup>38</sup>, vnum denarium tholosanum; et de rebus emptis ad usum domus alicuius habitator dicte ville nichil dabitur ab emptore pro leuda.

[45] - item, habebimus nos ibidem exercitum et caualgatam ut in aliis nostris villis.

[46] - item, quod nullus qui in cárcere dicte bastide fuerit detentus et per sentenciam fuerit absolutus nichil daré pro prisonagio teneatur. Si uero ante tempus sentencie liberatus fuerit, prestet capciones, si eas habuerit; uel si non habeat, juratoriam capcionem de presonagio soluendo, si per sentenciam fuerit condempnatus. Si quis uero in hoc casu soluere prisonagium tenatur et fuerit nobilis, soluat duodecim denarios tholosanos pro prisonagio. Si uero homo alterius condicionis sit, (pro) prisonagio soluat sex denarios tholosanos.